Quod nos respicit, sanctissime pater, non est ignotum sapientie vestre hanc 
rempublicam etiam priusquam macliometus constautinopoli potiretur, non 
exiguum turcici belli pondus subijsse. Ex eo omni tempore nauibus. viris, 
armis, tritico urbibus pontici maris succurrere cepimus, vixque unquam • 
postea ejusmodi sumptus cessauit. Postquam autem a conspectu vestre bea- 
tiludinis redierunt legati nostri, cuin rhodus. chius. lesbus alieque urbes et 
insule manifestis periculis objecte viderentur, preter ponticarum urbium cu
ram. ad has quoque terras consilia conuertere necessarium fuit. Itaque naues 
duas cum viris circiter quingentis, armisque et instrumentis bellicis chium mi
simus. unam mytilenas cum ducentis et omni telorum armorumque genere, 
tritici autem tantum conueximus chium. ut si vel rhodus vel alij vicini po
puli esuriant, inde fami eorum succurri possit. Capham autem et ad alias 
ponticas urbes, duas item misimus alias naues magnam frumentorum vim 
ferentes, quarum altera, omnium maxima que mediterraneo mari nauigauit. 
fulmine icta malo et antennis ambustis, facta inutilis est. ingruitque ne
cessitas aliam ejus loco querere que in pontum penetret et onus incense
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non sine nouo et graui sumptu illuc perferat. Hec quisque recte cogitare 
voluerit, licet ingens aliqua et hosti formidabilis classis a nobis comparata uon 
sit. inueniet tamen nos hoc longo et assiduo bello tot naues. tot viros armasse, 
tantum pecuniarum profudisse, ut longe minori sumptu preualida classis pa
rari potuerit.

Letamur classem sanctitatis vestre nunc solui et orientem petere ('). qUe 
utinanii kal. maijs. ut fama erat, in asiani peruenissetl fouisset enim bona 
spe christianorum populorum animos, quorum quidam perterriti, abjecta spe 
occidentalium presidiorum. pacem cum rege turearum agitare feruntur. Nfc 
beatissime pater, quamquam diuturni belli mole defessi, uon desinemus tamen 
terris et insulis quas nominauimns opem ferre quandiu vires patientur, et si 
reges et populos christianos beatiludo vestra in unum consensum adducet, 
preclaram aliquam magnificamque expeditionem aduersus tureas parare an- 
nitemur. Profecto spei quam de nobis sanctitas vestra concepit, respondere, 
nec promptitudine vel ardore cuipiam cedere, conabimur. Qui nos nostraque 
omnia benignitati vestre propensius commendamus. Data janue die xi julij 
MCCCCLVI.

DOCUMENTO CCXCVIII.
I Protettori commettono ai loro commissarij di ascoltare e riferire sulla querela 

presentata dai parenti di Quirico De-Franchi, medico condotto di Cada.

Ho6, 16 luglio 

(Diuersor. negot. offic. s. Georg, ann. 1455-1465)
( fol. 60 «. )

*  MCCCCLVI die XVI julij.

Magnifici domini protectores etc. Volentes, quod equum est. prouidere querele 
facte parte propinquorum attinentium et affinium egregij artium et medicine

(’) La partenza dell’ armata papale da Roma aveva avuto luogo il 5 giu
gno U56. La sua forza vuole essere distinta in due divisioni : cioè la Romana 
costruita sul Tevere, e la Avignonese allestita sul Rodano. Della seconda non 
si ebbe che mala prova. Tutto ciò metterà in piena luce nella sua Sto ria  della 
M arina Pontificia, che tiene pronta alla stampa, il eh. mio confratello, P. M. 
Alberto Guglielmotti, dell’ Ord. dei Pred., dalla cui cortesia ebbi queste ed 
altre notizie.
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doctoris magistri, quilici de francis olirli snelli, calle conducti, commiserunl 
prestantibus viris michaeli capellino, jolianni picamilium el socijs. quatuor 
commissarijs prò negotijs pertinentibus ad ollicium diclorum dominorum pro
tectorum . quatenus audiant propinquos querelantes nomine prefati magistri 
quilici. et causam sue querele ac jura sua inlelligant. ac omnia que illis 
videbuntur audienda et examinanda, pertinentia ad causam ipsius magistri 
quilici. et visis et examinatis omnibus, referant eisdem magnificis dominis 
protectoribus quid inuenerint et prouidendum sit querele dicti magistri qui
lici. adeo quod justitio locus sit.

DOCUMENTO CCXCIX.

Pregano il cardinale d’ Aquilcia a permcllore il ritorno temporario in Genova 
a Jacopo Marchese.

1436, 30 luglio 

(Litterar. offic. s. Georg, ann. 1454-1437)

(fol. 3i!8 v.)

Reuerendissimo ac prestantissimo in christo patri et domino, domino ludo- 
uico cardinali aquilegiensi. sanctissimi domini nostri camerario etc. dignissimo.

Cognouimus. reuerendissime ac prestantissime paler et domine, reuereudis- 
simam paternitatem vestram propler metum pestis ex urbe discessisse, et ob 
id apparatum classis nequaquam posse tantum accelerari quantum scimus 
summam prudentiam vestram desyderare. Propter quod cum maxime neces
sarium sit viro egregio jacobo de marcliisio impresentiarum januam accedere, 
oramus ex animo benignitatem vestram ei licentiam libere concedat in pa
triam redeundi. Nam paratus erit sempercumque necessitas exiget iterum ad 
conspectum reuerendissime paternitatis vestre regredi, pro cujus gloria et 
amplitudine sumus erimusque omni tempore cupidissime parali. Data die 
xxx julij.

Reuerendissime paternitatis vestre filij 
Protectores etc.

42
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DOCUMENTO CCC.

Proibiscono la ritenuta del pagamento dei proventi dei luoghi delle compere 
di CafTa ai cittadini partecipi.

1456, 16 agosto 

(Litterar. off. s. Georg, ann. 1454-1457,)
(fol. 333 V.)

Protectores etc. Spectatis viris, antonio lercario consuli, et thome de domo- 
culta ac damiano de leone, massarijs ciuitatis caphe. dilectissimis nostris.

Exposuerant nuper nobis, spectati viri dilectissimi nostri, non sine graui 
querela plerique ciues nostri prestantes qui participes esse dicantur compere 
locorum illius urbis, quod maxima pars prouentuum suorum superioribus 
mensibus intercepta fuit, et in subuentionem expensarum illius urbis conuersa. 
Et ob id orauerunt nos ut quandoquidem loca illa non solum sub adeo va
lidis decretis et priuilegijs instituta fuerunt, ut ad eorum prouentus nullo 
casu nullaue necessitate regressus haberi possit, sed etiam nunquam supe
riore tempore ejusmodi violentia contra ipsos prouentus attentata fuisse in- 
ueniatur. velimus dicte injurie opportunum remedium adhibere, ita quidem 
ut prouentus. ut supra, jam intercepti ipsis restituantur, prouideaturque ne de 
cetero ad eorum interceptionem deueniri possit.

Nos itaque cupientes semper justitie locum esse, ante omnia decreuimus 
ita dictorum ciuium nostrorum requisitioni futurum tempus respicienti pro- 
uidere. ne de cetero in ejusmodi prouentuum interceptione perseuerari possit 
sine licentia nostra. Propter quod volumus ac vobis enixe jubemus ut dein
ceps nequaquam permittatis aliquos locorum prouentus illius ciuitatis ad 
quosuis pertinentes, aut aliquam eorum partern ullo modo capi sine expressa 
licentia nostra, etiamsi aliqua quantumuis ingens necessitas aut periculum illi 
ciuitati imminere videretur. Nos enim discussa et diligenter examinata ejus
modi materia, postea vobis in re ipsa eas commissiones dabimus quas honori 
nostro et temporum condictioni conuenire intelligernus. Data die xv/ augusti.
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DOCUMENTO CCCI.

I Protettori e i deputati alle collette del danaro, entro e fuori lo Stato genovese, 
attestano l’ autenticità della bolla da Calisto III data ai 22 aprile 4455.

1456, 2 settembre

(Diuersor. neg. off. s. Georg, ann. 1455-146“»)

(fol. 03 v. )

Protectores comperarum eie. et ecclesiastici et laici deputali super indul- 
gentijs apostolicis concessis pro subsidio nobilissime ciuitatis caffè et aliarum 
ciuitatum et terrarum maris pontici dominio januensi subditarum: Uuiuersis 
et singulis reuerendis domiuis episcopis, abbatibus, prepositis. archipresbiteris. 
rectoribus, prioribus, goardiauis et curatis quarumuis ecclesiarum el mona
steriorum sitarum et sitorum in diocesi lunensi. et quocumque loco subdito 
dominio januensi tam in riparia orientali quam alibi: nec non quibusun ca
pitaneis. dominis, vicarijs. polestatibus et rectoribus quorumuis locorum dicte 
diocesis et dominij. salutem.